uśmiercenia człowieka. Nie zaciąga natomiast nieprawidłowości, gdy polować nie było wolno dla innych racji, jak np. ochrony zwierząt, lub powstrzymania się od czynności nieodpowiadających stanowi duchownemu²¹. W innym przykładzie inny autor wyjaśnia, że niekażda niedozwolona czynność, z której wynikło zabójstwo, może być uznana za zawinione zabójstwo, ale tylko taka, w której naturze istnieje niebezpieczeństwo zabicia innej osoby. Stąd, jeżeli ktoś wejdzie na drzewo, niebędące jego własnością, celem zerwania owocu i przypadkowo spadając z drzewa uderzy obok stojącego i zabije go, wówczas nie popełnia grzechu zabójstwa. Pogląd ten wypowiada Franciszek Toletus²²; Stefan De Avila wyraża go w tych słowach: „*Qui dat operam illicitae rei et periculosae ad homicidium, et prohibita, hac ratione manet irregularis, quamvis omnem adhibeat diligentiam. Quae regula intelligenda est secundum moderationem dudum a nobis traditam, nempe quando opus illicitum est ita periculosum, ut sit proxima occasio mortis*”²³. Najbliższy związek przyczynowy, zdaniem tegoż autora, decyduje o winie, jeżeli czynność owa z natury swej może taki skutek wywołać. Podobną naukę głosi także Piotr z Aragony (Petrus de Aragon). Według tegoż autora nieprawidłowość za przypadkowe zabójstwo zaciąga ten, którego czynność niedozwolona z istoty swej zmierzała do wywołania takiego skutku, a więc

²¹ Por. Covarruvias D., *Opera omnia*, Venetiis 1588, t. I, *Secundae partis Relectiones*, 4, n. 10, str. 592: „*Homicidium casuale tunc... ad irregularitatem imputandum fore danti operam rei illicitae, quando actus ille illicitus est ordinatus sua propria natura ad mortis laesionem, vel ad homicidium... aut saltem ubi illicitum illud opus per se volitum est periculosum ex natura sua, aut saltem saepe inde sequatur, aut sequeretur. Inter dantem operam rei licitae, et illicitae operantem, hoc esse discrimen quod ad homicidium imputatur ex eo, quia culpam maximam habet, et contrahit dando operam rei illicitae, simul et ad homicidium, vel membri mutilationem periculosae, saltem frequenter, aut ex propria natura ad id ordinatae per se quidem et necessario, priori vero non aliter imputatur quam ex culpa commissa in hoc, quod non adhibuit diligentiam, quam adhibere tenebatur, et poterat ad praecavendum, ne homicidium sequeretur.*”

Covarruvias, *Opera omnia*, t. I, *Secundae partis Relectiones*, 4, n. 10, str. 592.

„*Alioquin si actus non prohibetur ratione huius periculi, sed ex alia causa, profecto huius prohibitionis transgressio nullam nec minimam haberet homicidii culpam, quae tamen vel aliqua necessaria est, ut homicidium privato imputetur ad irregularitatem.*”